
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00188070- -UNC-ME#FO- Aprueba el programa de la cátedra Prostodoncia II
A

 
VISTO: 

El programa presentado por la cátedra de Prostodoncia II A; y

CONSIDERANDO: 

Que el mismo se ajusta al modelo establecido por la Secretaría Académica;

Que cuenta con el visto bueno del Departamento Académico.

Por ello, 

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el programa de la cátedra Prostodoncia II A, que obra como
anexo de la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto electrónico de la UNC,
comuníquese, dése difusión y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.







 


- Página 1 de 8 - 


PROGRAMA DEL ESPACIO CURRICULAR 
 
 


Año de presentación del 
programa 2024 


Espacio Curricular Prostodoncia II A 


Departamento Académico de 
pertenencia Departamento de Rehabilitación Bucal 


Ciclo del Plan de estudios en el 
que está ubicado el espacio 
curricular 


Ciclo Profesional y de Integración 


Régimen de cursado (bimestral, 
cuatrimestral, semestral, anual) Cuatrimestral 


 
 
 


Carga horaria del espacio 
curricular 


Cantidad de 
horas 


Carga horaria semanal* 6 
Carga horaria teóricas* 32 
Carga horaria práctica*  


● Prácticas básicas  
● Prácticas preclínicas  
● Prácticas clínicas con 


pacientes 
64 


Carga Horaria Total* 96 
 
* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios. 
 
  







 


- Página 2 de 8 - 


 
 


NÓMINA DE LOS INTEGRANTES DE LA CÁTEDRA  


Apellido Nombre Título de Grado y/o 
Posgrado1 Cargo 


Dedicación Categoría 
en el 


Sistema 
de 


Incentivos 
E* SE** S*** 


Atala Jose Luis Doctor Prof. Titular  SE  IV 


Ocampo Marcelo Doctor Prof. 
Adjunto 


 SE  V 


Casan  Walter Doctor Prof. 
Asistente 


 SE   


Domínguez Mirian  Prof. 
Asistente 


 S   


Gotusso Claudio Doctor Prof. 
Asistente 


 SE   


Passera Cristina  Prof. 
Asistente 


 S   


Casan María Luz  Prof. 
Asistente 


 S   


Cánovas Belén  Prof. 
Asistente 


 S   


Bracamonte Romina  Prof. 
Asistente 


 S   


 
(1) Doctor. Magister. Especialista.  
* Exclusiva. ** Semi-exclusiva. ***Simple 
  







 


- Página 3 de 8 - 


 
FUNDAMENTACIÓN 
 
El cursado de Prostodoncia II A capacitará al alumno en los conocimientos teóricos y 


práctico- clínico para efectuar el diagnóstico, pronóstico y tratamiento del paciente 


edentulo total con la finalidad de recuperar las funciones al Sistema Estomatognático; 


se hará énfasis en la preservación de las estructuras remanentes haciendo uso 


adecuado del equipo, instrumental y materiales necesarios para éstos tratamientos en 


el laboratorio y la clínica.   


El aprendizaje del curso facilitará al estudiante acceder a los conocimientos 


significativos de Prótesis Completa y su aplicación a los problemas específicos que se le 


presenten en esta etapa de la formación acorde con el Perfil del graduado, que busca 


capacitarlos en los métodos de investigación científica y prácticas odontológicas que 


promuevan el interés por la investigación y generen actitudes tendientes a las acciones 


éticas.   


 
 
 
 


 
             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
OBJETIVOS 
-  Realizar un estudio profundo y actualizado del diagnóstico, pronóstico y plan de 


tratamiento en la rehabilitación convencional del desdentado total. 


 -  Adquirir nuevos conocimientos y técnicas para su rehabilitación. 


-  Desarrollar las destrezas para una aplicación estricta de los diferentes técnicos de 


reproducción del terreno protético. 


-  Aplicar los diferentes tipos de reproducción (impresiones) para el desdentado total 


demostrando destreza y responsabilidad en su aplicación. 


- Saber seleccionar los materiales pertinentes en la elaboración de impresiones acorde 


a cada situación clínica.  


-   Transferir los conocimientos aprendidos para realizar los registros intermaxilares. 


- Saber actuar con científico, riguroso y crítico a fin de elaborar un aparato protético 


idóneo a cada paciente. 


-   Conocer la importancia de las secuencias necesarias de laboratorio para la 
obtención del aparato protético con biomateriales 
 
 
 







 


- Página 4 de 8 - 


 
 
 
CONTENIDOS 
  
 
 
Unidad N°1: Historia clínica, diagnóstico, pronóstico, plan de tratamiento. 


Reproducción del terreno protético. Registros intermaxilares 


Objetivos: 
-Saber diagnosticar un paciente edentulo total, reconocer en los maxilares los reparos 


anatómicos que determinan zonas favorables para el soporte y retención de la prótesis 


  


- Diseñar un plan de tratamiento para un paciente edéntulo total. 


- Reconocer los elementos propios de la Prótesis Completa, funciones y requisitos. 


* Identificar los componentes del Sistema Estomatognático y explicar la fisiología del 


movimiento mandibular y la repercusión de la pérdida de los dientes en la ATM. 


-Poder confeccionar correctamente cubetas individuales para edéntulos totales y 


realizar eficazmente la toma de impresiones y obtener modelos de yeso zocalados. 


* Explicar los principios en que se basa la toma de  relaciones intermaxilares y realizar 


correctamente el montaje de modelos en el articulador semiajustable. 


- Confeccionar correctamente rodetes de oclusión y contorno,  placas base y explicar 


los principios  biomecánicos de la selección y articulación de dientes artificiales. 


Unidad N°2: Prueba clínica de los dientes artificiales. Impresión del espacio neutro. 
Terminación. Instalación. Control inmediato y mediato.  
Objetivos:  
*Preparar el caso encerado para la prueba clínica del enfilado y para el proceso de 
laboratorio. 
Realizar el remontaje y el ajuste oclusal del aparato protésico. 
*Promover y realizar las indicaciones y recomendaciones en prótesis completa 
posterior a la instalación 
*Realizar los controles finales y correcciones inmediatas y mediatas 
 
 
UNIDAD N°3: Prótesis inmediata. Sobre dentaduras. Implantes. Rehabilitaciones 
protéticas. 
Objetivos: 
*Realizar la valoración e importancia de la preservación de dientes remanentes 
*Identificar las situaciones clínicas para la colocación de implantes para incementar la 
retención de la prótesis completa, actividad realizadas sobre maquetas. 
*Reconocer las diferentes técnicas que permitan restituir la funcionalidad de prótesis 
completas en uso 
 







 


- Página 5 de 8 - 


 


 
 
 
 
 
 
 
METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA 


 Demostración, resolución de problemas, resolución de casos clínicos, ABP 
(aprendizaje basado en problemas), exposición, interrogación. 
  
 
 
EVALUACIÓN 


 
Evaluación diagnostica con modalidad oral. Evaluaciones formativas con 
modalidad oral. Evaluación sumativa con modalidad escrita 
 
 
CONDICIÓN ACADÉMICA  


Precisar, de acuerdo a la/s normativa/s vigente/s (Ord. HCD 6/16 y RHCD 87-
2022), las exigencias correspondientes a cada condición académica: 
promocional, regular, libre. 


 


CONDICIONES ACADÉMICAS 


Condición Asistencia Evaluaciones 
prácticas Parciales 


Recuperatorio
s 


(evaluaciones 
prácticas y 
parciales) 


Regular 80% 
Total 20. Nota 
aprobación 4 
puntos 


 
Total 3 


parciales. 
Nota 


aprobación 4 


Prácticas 4 
 


Parciales 1 







 


- Página 6 de 8 - 


Promoción 100 % Total 20 
Nota 7 puntos 


Cantidad 3. 
Aprobación 


con 7 puntos 


Prácticas 4 
 


Parciales 1 
 
 
BIBLIOGRAFÍA 
Alonso, Aníbal Alberto; Albertini, Jorge Santiago; Bechelli, Alberto Horacio. Oclusión y 


diagnóstico en rehabilitación oral.  Editor: Médica Americana (1999). Copias 


disponibles en: Biblioteca de la Facultad de Odontología (5). ISBN9500600706 


Ascolani A. Determinación de la curva individual de oclusión y registro de la relación 


céntrica en prótesis completa. El Coop. Den. Vol. 15 marzo-abril  (1948). 174-177.  


Berezin v. Schiesserf “The neutral zone in complete and partial dentures” the C.V. 


Mosby co. (1978). 


  


Borel Schittly, Exbrayat: Manual de P.P.R. Ed. Masson S.A. (1985) 


Boucher, C. “Prótesis para el desdentado total” ed. Mundi 1977.  


Buchmen J. Menecketis A. Dentaduras completas y ancladas. Ed. Labor (1978).  


CamaniAltube, Luis Armando. Técnica de prótesis (prótesis de laboratorio). Editor: 


Mundi (1960). Copias disponibles en: Biblioteca de la Facultad de Odontología (12). 


ISBN No disponible 


Capuselli Hugo: Filosofía implanto-protética en el tratamiento del desdentado total. vol 


lvii, no 10 - 11 - 12. 1973. La Tribuna Odontológica.  


Capuselli, H. Schuartz, t. “Tratamiento del desdentado total” Ed. Mundi 1980. 


ENFILADO DENTARIO, BASES PARA LA ESTÉTICA Y LA ESTÁTICA EN PRÓTESIS 


TOTALES. García Micheelsen, J. L. Ed. Amolca. Venezuela. 2006. Impreso en 


Colombi  


Frasch E.: Retención en prótesis completa (factores físicos). el coop. dental vol 19 


mayo-junio 1952. 21-22  


Gotusso M. “Tratamiento químico superficial de las resinas acrílicas”. Tesis doctorado 


1969  


Gotusso, Mario, Platini, Tito. Berdicevsky, Nora. Prostodoncia total 2º parte U.N.C., 


Hickey, J.C.; Zarb, G; Bolender. “Boucher Prosthodontic Tratment for edentulus 


patiens” T.C.V. Mosby co. 1985 


  


Labor dental técnica: Edición española. Tipo: Rev Editor: Ediciones Especializadas 


Europeas (1998). Copias disponibles en: Biblioteca de la Facultad de Odontología 


(1).  ISBN1575-1783 



http://odo.biblio.unc.edu.ar/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=264

http://odo.biblio.unc.edu.ar/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=264

http://odo.biblio.unc.edu.ar/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=556





 


- Página 7 de 8 - 


Macaroff, Leonardo. Técnica del enfilado: su importancia en prótesis completa.  


Macchi, Ricardo Luis; Abate, Pablo F; Barreiro, Marta Mabel; Bertacchini, Silvana 


Mónica. 


Materiales dentales. Editor: Médica Panamericana (2007). Copias disponibles en: 


Biblioteca de la Facultad de Odontología (2). ISBN 95006156409 


Morrow, R.; Rudd, K.; Rhoads, J. Procedimientos en el Laboratorio Dental II. Editor 


Salvat editores SA (1988). Copias disponibles en: Biblioteca de la Facultad de 


Odontología (0). ISBN 0801641411} 


Nagle, L. Sears, V. “Denture prosthetic complete dentures”. The C.V. Mosby 1962. 2º 


ed.  


Neil y Nairn: Prótesis completaed. Mundi. 1971  


Pasamonti, G. Atlas de prótesis compete. Ed. Mundi 1972. 


Phillips, Ralph W; Cevera Pineda, Claudia Patricia, trad. La ciencia de los materiales 


dentales.  Editor: McGraw-Hill Interamericana (1993). Copias disponibles en: 


Biblioteca de la Facultad de Odontología (2). ISBN 968251892X 


PROSTODONCIA TOTAL. Tomos I y II. Gotusso, Mario - Platini, Tito Livio. 


Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Odontología. 2007. 


PRÓTESIS TOTAL REMOVIBLE. Colección Fundamentos, Técnicas Clínica en 


Rehabilitación Bucal. Álvarez Cantoni, Héctor – Fassina, Norberto Adolfo. Editorial 


Hacheace. 2002. 


 


  


Ramaciotti Roberto: Fijación en prótesis completa. No 26. sept (1944) Rev. A.O.A. vol. 


51 nº 9 set. 1963.  


Ripol Gutiérrez, Carlos; Reynaldo Todescan [et al.]. Prostodoncia. Procedimientos de 


laboratorio. Editor: Offset Larios (1977). Copias disponibles en: Biblioteca de la 


Facultad de Odontología (6). ISBN NO disponible 


 Roberts, Derek Harry; Roberto Jorge Porter trad.  Tipo: Libro Editor: Médica 


Panamericana (1979). Prótesis Fija. Copias disponibles 


Rossi, Guillermo Horacio; Cuniberti de Rossi, Nélida Elena.  Tipo: Libro Editor: Médica 


Panamericana (2004). Atlas de odontología y periodoncia: Workshop de cirugía 


periodontal para el práctico general. Copias disponibles en: Biblioteca de la Facultad 


de Odontología (2). ISBN 9500618702 


Saizar, P. “ Prostodoncia total”. Ed. Mundi1972.  


Sencherman de Savdié, Gisela ; Echeverri Guzmán, Enrique. Tipo: libro Editor Bogotá: 


Monserrate (1991).  Neurofisiología de la oclusión. Copias disponibles en: Biblioteca de 


la Facultad de Odontología (7). ISBN 958 


 



http://odo.biblio.unc.edu.ar/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=159

http://odo.biblio.unc.edu.ar/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=159

http://odo.biblio.unc.edu.ar/cgi-bin/koha/opac-search.pl?q=au:Sencherman%20de%20Savdi%C3%A9,%20Gisela

http://odo.biblio.unc.edu.ar/cgi-bin/koha/opac-search.pl?q=au:Echeverri%20Guzm%C3%A1n,%20Enrique





 


- Página 8 de 8 - 


 
 
 


 
 
 
WEBGRAFÍA 
REHABILITACIÓN DEL DESDENTADO TOTAL. Platini, Tito Livio – Rico, Ricardo 


Cayetano. 2012. Disponible Versión Digital ingresando en el siguiente 


blog: http://docrico.blogspot.com.ar/ 


 
 
 
 





	numero_documento: RHCD-2024-408-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 26 de Diciembre de 2024
		2024-12-26T12:59:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-26T14:56:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-26T14:56:27-0300
	GDE UNC




